
Šetření spokojenosti zaměstnanců

jako nástroj personální práce

JUDr. Jiří Brázdil Konference

Veřejná správa jako 
perspektivní zaměstnavatel

Benešov  06.06.2023



2

Proč zjišťovat spokojenost zaměstnanců?

• Důležitá zpětná vazba pro vedení úřadu.

• Může sloužit jako motivační nástroj – např. při zavádění

nových benefitů.

• Pomáhá identifikovat nevhodné chování na pracovišti –

šikana apod.



3

Jak začít?

Co nás zajímá?

Atmosféra na pracovišti, motivační faktory, pracovní

prostředí, vztahy s nadřízenými, diskriminace, benefity

atd.

Jak to chceme/můžeme zjisti?

Elektronický dotazník – intranet nebo internet, papírové

dotazníky.

Kdo to zpracuje?

Externí firma nebo svépomocí v rámci úřadu – spolupráce

personalistů a IT.

Kde hledat inspiraci?

Např.: 

akiosurvey.com/vzory-dotazniku

www.mvcr.cz/soubor/spokojenost-

pdf.aspx

brazdil.jiri@jmk.cz - na vyžádání 

rád zašlu náš dotazník

https://www.akiosurvey.com/cs/vzory-dotazniku
https://www.akiosurvey.com/cs/vzory-dotazniku
http://www.mvcr.cz/soubor/spokojenost-pdf.aspx


4

Na velikosti záleží

• Při rozhodování, zda a jakým způsobem zjišťovat spokojenost

zaměstnanců, hraje klíčovou roli velikost organizace, resp.

počet jejích zaměstnanců.

• Ne vždy jsou zaměstnanci v malém kolektivu ochotni sdělit své

názory přímo.

• U menších organizací je možno použít i papírové dotazníky –

nicméně je zde třeba počítat s náročnějším zpracováním.

• Čím větší úřad - tím větší anonymita - tím vyšší ochota k

účasti.

• Čím vyšší účast, tím vyšší reprezentativnost výsledků.



5

Na co si dát pozor?

 Anonymita

• Pokud jednou zklamete důvěru zaměstnanců, zpět ji

získáte jen velmi těžko – informujte hned v úvodu o

pravidlech anonymity vyplnění dotazníku a NIKDY se

nepokoušejte zjistit KDO odpověděl právě tak, jak

odpověděl.



6

Na co si dát pozor?

 Formulace otázek a odpovědí

• Volte spíše uzavřené otázky typu – spokojen/nespokojen,

souhlasím/nesouhlasím atd. - lépe se zpracovávají.

• Minimálně používejte variantu „nevím“, „nemám názor“,

„ani tak ani tak“ – lidé mají tendenci odpovídat spíše

neutrálně a vy se pak nedozvíte takřka nic.

• Otevřeným otázkám se nevyhýbejte úplně, ale formulujte

jich jen několik, spíše v závěru a omezte je počtem

možných znaků (v elektronické verzi dotazníku).



7

Na co si dát pozor?

Nejčastější chyby při formulaci otázek:

• Zjišťují dvě nebo více věcí současně:

„Jak jste spokojen s pracovním prostředím a finančním ohodnocením?“

• Jsou příliš obecné a těžko se na ně odpovídá:

„Co si myslíte o stravenkách?“

• Jsou až příliš konkrétní:

„Jaký je Váš názor na pracovní výkon Ing. Nováka?“

• Ptají se na názor někoho jiného:

„Jak většina zaměstnanců hodnotí novou úklidovou firmu?“



8

Na co nezapomenout?

 Zpětná vazba

• Je nezbytné co nejdříve seznámit VŠECHNY zaměstnance s výsledky šetření

spokojenosti.

• Formulovat jasná opatření, která vzešla ze šetření spokojenosti včetně termínu

plnění a odpovědné osoby.

• Po uplynutí termínu znovu informovat všechny zaměstnance o způsobu

naplnění přijatých opatření.

• Vždy zdůraznit důležitost a váhu jejich názoru.



9

Opakování, matka moudrosti

• Šetření spokojenosti opakujte pokud možno v

pravidelných ročních intervalech – vždy ve stejnou

dobu (např. konec roku, začátek roku, pololetí..).

• Po dvou a více letech můžete sledovat trendy i

účinnost přijatých opatření.

• Zaměstnance vždy s předstihem informujte o přípravě

nového ročníku šetření spokojenosti a připomeňte jim,

co vše se již i díky jejich názorům podařilo

změnit/zlepšit.



10

Jak to děláme na Krajském úřadě JMK

• Spokojenost našich zaměstnanců

zjišťujeme již od roku 2005.

• V roce 2011 byl proveden Work Life

balance Audit – externí společností

(zdarma v rámci projektu EU).

• Od roku 2012 využíváme nový formát

dotazníku.



11

Jak to děláme na Krajském úřadě JMK 

rok počet respondentů % účasti

2017  (za 2016) 286 43,0

2018 (za 2017) 327 48,0

2019 (za 2018) 346 49,0

2020  Šetření spokojenosti se nekonalo z důvodu situace s COVID-19.
(za rok  2019)

2021 (za 2020) 373 51,0

2022 (za 2021 a 2022) 336 45,0

Tabulka: Vývoj účasti v šetřeních spokojenosti zaměstnanců v letech 2017 - 2022



12

Co nás zajímá?

• Obecná spokojenost s prací na KrÚ (a faktory, které ji 

ovlivňují).

• Vztahy a atmosféra na pracovišti.

• Spokojenost s komunikací a poskytováním informací.

• Vzdělávání a preference. 

• Spokojenost s poskytovanými benefity. 



13

Jak to měříme

• Ke každé oblasti máme nadefinován soubor otázek na různých místech

dotazníku – je to variabilnější a současně se vyhneme stereotypním odpovědím.

• Volba odpovědí na pětistupňové škále.

• Otevřené otázky – např. návrhy nových benefitů, co byste chtěli změnit, co byste

chtěli pochválit, co byste chtěli sdělit nad rámec položených otázek.



14

Jak to administrujeme

• Přibližně s měsíčním předstihem jsou zaměstnanci informováni o přípravě šetření

spokojenosti.

• Pro sběr dat je využíváno elektronického dotazníku, který je k dispozici v

prostředí MS Office 365 v aplikaci Forms.

• Všichni zaměstnanci jsou e-mailem informováni o aktivaci dotazníku a možném

termínu jeho vyplnění – přístupný je 14 dní.



15

Jak to administrujeme

• Po ukončení sběru dat oddělení personální zpracuje

výsledky, vytvoří závěrečnou zprávu a naformuluje

opatření – vše je projednáno na poradě ředitele KrÚ.

• Zaměstnanci mohou v dotazníku označit odbor, do 

kterého jsou zařazeni - výsledky jsou potom 

konkrétnější a členěné podle odborů.

• Každý vedoucí odboru dostane výsledky za svůj odbor

včetně případných doporučení na zlepšení.



16

Jak to administrujeme

• Závěrečná zpráva schválená ředitelem KrÚ včetně

přijatých opatření je zveřejněna na intranetu.

• O celém průběhu šetření spokojenosti jsou zaměstnanci

informováni i prostřednictvím Vnitřního zpravodaje.

• Vedoucí odborů mají možnost konzultovat výsledky

jejich odboru s oddělením personálním.



17

Výsledky naší práce…

• vytvoření přehlednější a uživatelsky příznivější podoby intranetu,

• vizuálně i obsahově atraktivnější Personální a vzdělávací portál pro

zaměstnance KrÚ,

• využívání sociálních sítí k efektivnější propagaci JMK na trhu práce,

• nastavení pravidel pro využívání home-office,

• projekt Rozvoj klíčových zaměstnanců,

• program pro vedoucí zaměstnance Efektivní leadership,

• a další…



18

Další možnosti získávání zpětné vazby od 
zaměstnanců

• Jednorázové dotazníkové akce – využili jsme jednou pro

zefektivnění komunikace mezi odbory.

• Schránka důvěry – je možno se obrátit přímo na ředitele

úřadu – s jakýmkoliv problémem.

• Podnětovna – sekce na intranetu věnovaná návrhům

zaměstnanců na zlepšení (v různých oblastech

pracovního života, od pracovních podmínek, přes

hodnotu stravenky až po fungování informačních

systémů nebo benefitů).



19

Prostor pro dotazy

Děkuji za pozornost!

JUDr. Jiří Brázdil

vedoucí oddělení, oddělení personální

odbor kancelář ředitele Krajského úřadu Jihomoravského kraje

telefon: 54165 1276, e-mail: brazdil.jiri@jmk.cz


